ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-HCC
V/v triển khai Nghị quyết

số 66.7/2025/NQ-CP ngày

15/11/2025 của Chính phủ về

Quy định cắt giảm, đơn giản

hóa thủ tục hành chính dựa

trên dữ liệu trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày         tháng         năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Công an tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ

về Quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu (Nghị

quyết số 66.7); Công văn số 7422/BTP-CTXDVBQPPL ngày 19/11/2025 của

Bộ Tư pháp về việc triển khai Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025

của Chính phủ về Quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên

dữ liệu; nhằm đảm bảo việc triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả

Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP trên địa bàn tỉnh (file điện tử gửi kèm theo);

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Các sở, ban, ban ngành và địa phương

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng nội dung Nghị quyết

số 66.7/2025/NQ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người có thẩm

quyền giải quyết thủ tục hành chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cơ quan và

các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc việc khai thác, sử dụng thông tin

đã có trong cơ sở dữ liệu để thay thế cho các loại thông tin, thành phần hồ sơ

giải quyết TTHC đảm bảo các nguyên tắc cắt giảm, đơn giản hóa tại Điều 2

Nghị quyết số 66.7.

- Đảm bảo thành phần hồ sơ TTHC được thay thế bằng dữ liệu phải thực

hiện ngay kể từ ngày quy trình giải quyết TTHC được tái cấu trúc và công bố

TTHC dựa trên dữ liệu.

- Giao các sở, ban, ngành:

+ Tập trung hoàn thành việc tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC và

công bố trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đối với các TTHC đặc thù

do địa phương ban hành có thành phần hồ sơ được thay thế bằng thông tin trên

các cơ sở dữ liệu quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9 Điều 4 Nghị

2

quyết trước ngày 01 tháng 01 năm 2026 (nếu có); phối hợp các bộ, ngành tập

trung rà soát tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính đối với các

TTHC có thành phần hồ sơ được thay thế bằng thông tin trong các cơ sở dữ liệu

theo tiến độ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 7 Nghị quyết số 66.7.

+ Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan

khẩn trương hoàn thành khảo sát Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính theo đề nghị của các bộ, ngành trung ương theo chức năng, nhiệm vụ và

thẩm quyền quản lý chuyên ngành được giao.

+ Phối hợp với Sở Tư pháp đăng tải, công bố phạm vi thông tin trong cơ sở dữ

liệu được khai thác, sử dụng thay thế giấy tờ trong thành phần hồ sơ TTHC, phấn

đấu hoàn thành trước ngày 10/12/2025 để nâng cao hiệu quả thi hành Nghị quyết.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp các bộ, ngành trung ương bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ

thuật phục vụ triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính dùng

chung tại các ngành; bảo đảm việc kết nối, khai thác, sử dụng thông tin trong

các cơ sở dữ liệu để giải quyết TTHC theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân và tham

mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả kiến trúc hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính mới theo quy định.

- Phối hợp các sở, ngành tham gia góp ý đối với việc khảo sát Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung từ Trung ương

đến địa phương tại các ngành, lĩnh vực.

3. Giao Sở Tư pháp

- Chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan rà soát thủ tục

hành chính do địa phương ban hành (TTHC đặc thù nếu có); tham mưu cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban

hành nhằm cắt giảm, thay thế thành phần hồ sơ dựa trên các cơ sở dữ liệu.

- Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền rộng rãi việc công bố phạm vi

thông tin trong cơ sở dữ liệu được khai thác, sử dụng thay thế giấy tờ trong

thành phần hồ sơ TTHC.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Văn

phòng UBND tỉnh để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Cục TXDVBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-12-01T20:03:34+0700

		2025-12-02T08:37:11+0700

		2025-12-02T08:37:11+0700

		2025-12-02T08:37:11+0700

		2025-12-02T08:37:11+0700

		2025-12-02T08:37:37+0700